[image: image1]

[image: image1]

RESOLUÇÃO Nº 03/2017 – SMCET/CMC/CUIABÁ

                                                                                 “Resolve retificar o Edital Patrimônio, para o Fundo Municipal de Apoio e Estímulo à Cultura de Cuiabá - Exercício 2017.”
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO DE CUIABÁ E O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE CUIABÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 273, de 05 de dezembro de 2011, que regulamenta o Fundo Municipal de Apoio e Estímulo à Cultura de Cuiabá, e considerando que o mesmo Fundo é destinado a proporcionar suporte financeiro à administração municipal das políticas de cultura e a apoiar projetos culturais de iniciativa de pessoas físicas e jurídicas de direito público ou privado, com a finalidade de estimular e fomentar a produção artístico-cultural do município de Cuiabá, estando o Conselho Municipal de Cultura de Cuiabá de comum acordo com a iniciativa;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Edital de Patrimônio publicado no Diário Oficial de Contas do dia 03/10/2017, páginas 56,57,58, conforme segue abaixo:
ONDE SE LÊ:
1. DO OBJETO
	Quantidade
	Ação específica

	Projeto cultural no valor de até:

	02
	FOMENTO
	R$ 30.000,00

	Ações Criativas cujas temáticas abordem aspectos do patrimônio material e imaterial de Cuiabá.

2. Para este EDITAL DE PATRIMONIO, deverão ser apresentados OBRIGATORIAMENTE os itens abaixo:

FOMENTO
As Acões Criativas deverão propor em seu conteúdo temas que retratem o patrimônio histórico material ou imaterial.
Pesquisa Cultural, Inventário ou Registro Documental

Projetos de pesquisa na área de Patrimônio Cultural Material e Imaterial (seja ele Registrado/Tombado ou não) voltados ao desenvolvimento de trabalhos científicos, teóricos e/ou técnicos, de mapeamento, levantamento, inventário, catalogação, etc.

LEIA-SE:
1. DO OBJETO
	Quantidade
	Ação específica

	Projeto cultural no valor de até:

	02
	FOMENTO
	R$ 30.000,00

	Ações Criativas cujas temáticas abordem aspectos do patrimônio material de Cuiabá.

2. Para este EDITAL DE PATRIMONIO, deverão ser apresentados OBRIGATORIAMENTE os itens abaixo:

FOMENTO
As Acões Criativas deverão propor em seu conteúdo temas que retratem o patrimônio histórico.

Pesquisa Cultural, Inventário ou Registro Documental

Projetos de pesquisa na área de Patrimônio Cultural Material (seja ele Registrado/Tombado ou não) voltados ao desenvolvimento de trabalhos científicos, teóricos e/ou técnicos, de mapeamento, levantamento, inventário, catalogação, etc.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá, 19 de Outubro de 2017.

Francisco Antônio Vuolo

Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo - SMCET

Presidente do Conselho Municipal da Cultura
[image: image2.png]Qreaeed

CONSELHO MUNICIPAL DE
CULTURA DE CUIABA

[image: image3.jpg]3 CUIABA

PREFEITURA

[image: image4.jpg]SMCET Rua Bardo de Melgaco, 3677 . Centro
CULTURA ESPORTE CEP.: 78.005-300 . Cuiaba/MT
E TURISMO Telefone: (65) 3617-1261 . www.cuiaba.mt.gov.br